
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il        13/7/2010     N.prot.        2152 
 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  73 
 
 
OGGETTO:   INTERVENTI  DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IM PIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERITORIO COMUNALE - APP ROVAZIONE 
RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI  SPESA 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      OTTO          del mese di           LUGLIO          alle ore      23,00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x        
          
                                                                     Totale   5                   
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale reggente Dott. Carmen Cirigliano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 Premesso che il Consiglio comunale con deliberazione n. 47 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si apportava al Bilancio di previsione e al programma delle Opere 
pubbliche 2010 apposita variazione inserendo la previsione di spesa di € 65.000,00 per la 
realizzazione dei lavori in oggetto, da finanziarsi con la contrazione di un prestito di pari importo, 
con la Cassa DD.PP.; 
 Vista la  Proposta tecnica di Enel Energia, pervenuta in data 3/6/2010, prot. 1710, 
contenente l'offerta per la riqualificaziuone degli impianti  di illuminazione pubblica mediante 
sistema Archilede Enel Sole su varie vie del territorio comunale, così come indicato nelle apposite 
relazioni tecniche, quantificando la spesa in € 56.215,00 + IVA 10% per un totale di € 61.836,50; 
 Vista la relazione predisposta dal competente Ufficio tecnico, che fa proprie le soluzioni 
tecniche proposte da Enel e che contiene il quadro economico generale di spesa, allegata alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale,  per un importo complessivo di spesa di € 
65.000,00 costituito dalle seguenti voci: 

• sostituzione centri luminosi     €        51.480,00 
• installazione nuovi centri luminosi    €          4.735,00 
• interventi vari di muratura     €          2.875,90 
• IVA  10%       €          5.909,10 

 
         ------------------- 
Totale         €        65.000,00 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione della suindicata proposta di riqualificazione 
e della relativa spesa; 
 
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   8/7/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
        F.to   Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  8/7/2010  

              Il responsabile  del servizio 
 
                             F.to    Ass. Grassullo Stefania 

 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Carmen Cirigliano 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        13/7/2010    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 8/7/2010                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to    Carmen Cirigliano 
 

 
 
 
 
 
 

   

 
 



 

 

 
 

             COMUNE DI TORNACO   

          

           PROVINCIA DI NOVARA 
          
          
          
          
          
          
          
          

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  

Tornaco (NO) 

                    

Interventi di riqualificazione degli impianti di 
illuminazione pubblica del territorio comunale                                           

          
          
          
          
          
          
          

RELAZIONE  
 
 
 



 
 

    
 

  

     
 

 

 

 

INTERVENTO 

 

 
 

 L’Amministrazione Comunale di Tornaco intende provvedere ai lavori di 

riqualificazione della pubblica illuminazione mediante la sostituzione e la posa di 

nuovi centri luminosi con il sistema a tecnologia “ARCHIMEDE LED” lungo alcune 

vie dell’abitato di Tornaco.  

L’intervento preposto viene sviluppato tenendo conto di realizzare gli impianti in 

conformità alle vigenti prescrizioni normative e legislative ed in particolare al fine di: 

a) aumentare la sicurezza degli utilizzatori della strada; 

b) razionalizzare i consumi energetici; 

c) realizzare impianti funzionali, flessibili e facilmente mantenibili; 

d) realizzare impianti utilizzando componenti affidabili. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 Gli interventi di  sostituzione  dei punti luce esistenti, “50W Vapori di 

mercurio”, prevedono  la posa di apparecchi di tecnologia “ARCHILEDE LED”, per 

un totale complessivo di n° 97 nuovi centri luminosi lungo le seguenti strade: 

Via Barbavara, P.zza Dante, Via Battisti, Via Beccaria, Via Bonfantini, Via Cabrino, 

Via Cavour, Via Del Castello, Via Deledda, Via Don Bruno Bonacina, Via Fornace 

Vecchia Via Galilei, Via Gallarati, Via Garibaldi, Via Graziosi, Via  L. Da Vinci, Via 

Mameli, Via Manzoni, Via Marconi, Via Mazzini, Via Montessori, Via Oberdan, Via 

Q. Sella , Via Roma, Via S. Carlo, V.le Rimembranze. 

  

 Sono altresì previsti la fornitura in opera di nuovi centri luminosi a palo a 

tecnologia “ARCHILEDE LED” lungo le seguenti strade: 

Via L. Da Vinci, Via Cabrino, Via Beccaria, Via Battisti. 

  

 Al fine di verificare le soluzioni tecniche sia per la sostituzione dei centri sia 

l’installazione di nuovi centri luminosi si allega alla presente relazione la proposta 

tecnica presentata dalla Società ENEL ENERGIA proprietaria dei sostegni e della 

linea di alimentazione. 

 

Si allega alla presente il Quadro economico di spesa il cui importo complessivo  

ammonta ad € 65.000,00, finanziato mediante contrazione di apposito Prestito presso 

la Cassa Depositi e Prestiti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 
 
 
La spesa ammonta a € 65.000,00 di cui: 
 
     a) Per sostituzione centri luminosi     €      51.480,00 
 
     b) Per installazione nuovi centri luminosi   €   4.735,00 
 
     c) Per interventi vari di muratura     €   2.875,90 
 

d) Per I.V.A. 10%       €        5.909,10 
 

     TOTALE     €     65.000,00 
   
 
 
 
 
Tornaco,01/07/2010   
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Geom. Alessandra SIVIERO) 

 


